
Ufficio: Lavori Pubblici  

DETERMINAZIONE NUMERO 422 DEL 06/05/2023 

Oggetto: PRELIEVO E TRASPORTO DEL PERCOLATO DELLA 
DISCARICA COMUNALE IN LOC. MARICELLA. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO CONTABILE CIG Z1539CDE50   

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Vista e integralmente richiamata la determinazione n. 125 del 07/02/2023 con la quale il servizio di 
prelievo e trasporto del percolato prodotto dalla discarica comunale in Loc. Maricella è stato 
affidato alla ditta Trasporti Ecologici Cirioni Arduino p.iva 01518000433 con sede in via Pieve 6/A 
Macerata 62100 ad un importo di €/Ton 20,40, oltre iva 10%;

Ravvisata la necessità di garantire la prosecuzione del servizio di prelievo e trasporto del percolato 
prodotto dalla discarica in loc. Maricella presso gli impianti di Porto Sant’Elpidio, integrando 
l’impegno contabile 108/2023 al capitolo 158001 di € 9.000,00 CIG Z1539CDE50 assunto a favore 
della ditta Trasporti Ecologici Cirioni Arduino p.iva 01518000433; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 19/05/2021 di nomina a Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici, Ricostruzione e Urbanistica;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 30/12/2022 di approvazione del Bilancio 
previsionale per il triennio 2023/2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.8 del 18/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto.

2. Di integrare l’impegno contabile 108/2023 al capitolo 158001 di € 9.000,00 per il servizio di 
prelievo e trasporto del percolato CIG Z1539CDE50 assunto a favore della ditta Trasporti 
Ecologici Cirioni Arduino p.iva 01518000433.

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013.



4. Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato 
dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento 
di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

5. Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza 
della relativa azione amministrativa.

6. Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale.

7. Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 2023.

 

San Severino Marche, li 
06/05/2023 

Il Responsabile 

MARCO BARCAIONI / ArubaPEC S.p.A. 


